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MOBILITETSPLAN 
Plan for fremme af bæredygtig og sund mobilitet blandt 

medarbejderne i Odense ZOO 

 
 

Udarbejdet af Odense Kommune og Odense ZOO i efteråret 2016 
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Odense Zoo er placeret tæt på centrum i Odense på Søndre Boulevard 306, 5000 Odense C  
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Status 

Faciliteter og ordninger 
 

 

Antal medarbejdere på virksomheden: 43 faste medarbejdere samt ca. 100 frivillige og ansatte i 

spisesteder 

 

 

Antal bilparkeringspladser: 400  

Reserverede pladser til samkørere: Ingen 

Lademuligheder til el-biler: 4 pladser 

 

 

Antal cykelparkeringspladser: 100 

Antal overdækkede cykelparkeringspladser: 20 

Antal parkerede cykler på en gennemsnitsdag: Ca. 20 

 

 

Har cyklister mulighed for at tage bad? Ja 

Har cyklister mulighed for omklædning Ja 

Har cyklisterne mulighed for at tørre vådt tøj? Ja 

 

 

Luftpumpe: Ja 

Værktøj til basale cykelreparationer: Ikke specifikt, men mulighed for at låne værktøj i værkstedet 

Cykelserviceordning: Nej 

Firmacykler til intern kørsel i haven: Ja 

 

 

Certificeret som cyklisternes arbejdsplads? Nej 

Deltager i Vi cykler til arbejde-kampagnen: Har gjort tidligere samt lavet egen kampagne 

Betaler medarbejdernes VCTA-deltagergebyr? Ja, tidligere 

 

 
 
 
Har en erhvervskortordning, hvor medarbejderne tilbydes periodekort til kollektiv: Nej 

 

 

 
 
Informeres medarbejderne om, hvilke muligheder der er for at komme til og fra virksomheden? Nej 

Informeres nye medarbejdere, gæster og samarbejdspartnere om, hvilke muligheder der er for at 
komme til og fra virksomheden? Ikke medarbejdere og frivillige, men gæster på dansk 
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Bæredygtige transportmuligheder til og fra ZOO 
 

Bus 

Til og fra Odense ZOO kører FynBus-ruterne: 

40-42      Sanderum – Syddansk Universitet 

51-52      Agedrup / Bullerup – Bellinge 

141         Otterup – Odense - Faaborg 

151-152  Kerteminde – Odense – Assens 

 

 

 

 

 

Tog 

Svendborgbanen holder ved stop Fruens Bøge  

Skov og OUH/sygehuset 

Stationen er placeret ved ringvejen Kløvermosevej  

umiddelbart over for Odense Universitetshospital, 

hvortil der er en gangbro. Fra stationen er der mandag 

til lørdag i dagtimerne tre gange i timen forbindelse til 

Odense, tre gange i timen til Ringe og to gange i timen 

til Svendborg. Om aftenen og om søndagen er der en  

forbindelse mindre til hver af de tre byer. 

 

 

 

Cykler 

Der er ca 100 cykelparkeringspladser ved hovedindgangen til 

ZOO, 15 ved Åstien og omkring 20 overdækkede pladser til 

ansatte inde i parken. 

Derudover er der en bycykelstation ved indgangen til ZOO på 

modsatte side af vejen. 

Det er gratis at benytte bycyklerne. Der er tre 

pendlerstationer i Odense. På Odense Banegård står der 38 

cykler. Station OUH 8 cykler. Hjallese station 18 cykler.  
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Medarbejdernes mobilitet og holdninger 
I uge 41 og 42 2016 gennemførte Odense ZOO en transportvaneundersøgelse blandt medarbejderne.  

37 af de 43 faste medarbejdere besvarede spørgeskemaet (86%). De ca. 100 frivillige og timelønnede ansatte i 

spisestederne har ikke deltaget i spørgeskemaundersøgelsen. Respondenterne er 27% mænd og 73% kvinder. 

 

Hvor bor medarbejderne, og hvor langt har de til arbejde: 

 89% bor i Odense Kommune 

 57% har under 5 km til arbejde 

 76% har under 10 km til arbejde 

 

 

Hvordan kommer medarbejderne til arbejde: 

 62% cykler til arbejde (23 personer) 

 30% kører i bil (11 personer) 

 3% samkører (1 person, der kører med 
familie/venner) 

 6% Andet (2 personer. MC og veksler 
mellem cykel og bil)  
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Øvrige resultater: 
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Input fra medarbejderne fra spørgeskemaundersøgelsen 
I forbindelse med spørgeskemaundersøgelsen havde medarbejderne mulighed for at komme med forslag til, hvordan 

man kunne forbedre gøre det mere attraktivt at transportere sig bæredygtigt og sundt til Odense ZOO:  

 ”Forbedre cykelstierne. Det er så ujævne og har huller, at det er helt vildt. De er fine, hvis man skal indtil byen, 
men ud mod Dalum har de haft bedre tider.” 

 ”Belønne cyklisterne” 

 ”Badefaciliteter og opbevaring til flere kolleger - pt. er der kun skabe til dyrepasserne, men at slæbe badesager 
og håndklæde med hver dag er ret bøvlet.” 

 ”Cykelværksted” 

 ”Lån af cykel” 

 ”Bedre busforbindelser” 

Potentialer 
89% af medarbejderne i Odense ZOO bor i Odense Kommune, og 76% har under 10 km til arbejde. Det kan også ses på 

medarbejdernes transportmiddelvalg, idet 62% af medarbejderne cykler til arbejde. Det store antal cyklende 

medarbejdere er virkelig godt, og det er vigtigt at fastholde disse ved bl.a. at sikre gode forhold for cyklisterne og 

synliggørelse og præmiering af de cyklende medarbejdere. 

Blandt bilisterne er der medarbejdere, der kunne skifte bilen ud med almindelig cykel eller elcykel, hvis de blev tilskyndet 

til det. Måske ikke hver dag, men fx på dage, hvor vejret er godt. 

Da der er gode kollektive forbindelser til og fra Odense ZOO, er der også et potentiale for at flytte nogle af bilisterne over 

i kollektiv evt. i kombination med cykel. 

Som nævnt deltog de ca. 100 frivillige og timelønnede ikke i spørgeskemaundersøgelsen, og der er således et stort 

potentiale for at have fokus på denne store gruppe og påvirke deres transport til ZOO, selv om de ikke er fastansatte og 

kommer hver dag. 

Sidst men ikke mindst er der er et stort potentiale for at påvirke havens 400.000 gæsters valg af transportmiddel til ZOO. 

Workshop 
D. 7. november 2016 afholdt Odense Kommune og medarbejderudvalgt i Odense ZOO en workshop om, hvilke initiativer 

de vil arbejde videre med i forhold til at påvirke medarbejdere og gæsters transportvaner i en mere bæredygtig retning 

fra 2017. 

Fra ZOO deltog Bettina M. Keil, sponsormanager, Anker Damgaard, maskinmester, Signe Kusk, dyrepasser, Nina 

Collatz Christensen, afdelingschef for dyre- og driftsafdelingen samt Jens Olsson, direktør. Fra Odense Kommune deltog 

mobilitetsplanlægger Dea Seeberg og ekstern mobilitetskonsulent Marianne Weinreich, Weinreich Mobility. 
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Handlingsplan 
På workshoppen besluttede Odense ZOO at arbejde videre med følgende initiativer i 2017: 

 

Aktivitet Beskrivelse Ansvarlig 

Certificering som Cyklisternes 
Arbejdsplads 

En måde at dokumentere og brande 
sig som cykelvenlig arbejdsplads 
overfor medarbejdere, gæster og 
samarbejdspartnere er ved at få 
Odense – Cyklisternes Bys 
certificering som “Cyklisternes 
Arbejdsplads”. 
Det er enkelt, nemt og gratis at blive 
certificeret. Alt efter hvor gode 
cykelforhold arbejdspladsen har, kan 
man blive certificeret som 
cyklisternes arbejdsplads med et 
bronze, sølv eller guld diplom. 
Arbejdspladser, som er certificeret 
som Cyklisternes Arbejdsplads, 
indgår i Cyklisternes Bys 
erhvervsnetværk ”Cyklisternes 
Arbejdsplads”. Medlemmerne af 
erhvervsnetværket tilbydes at deltage 
i en årlig efterårskampagne ”Vi cykler 
stadig til arbejde”, hvor der udloddes 
præmier blandt deltagerne. 
Arbejdspladser, som er certificeret 
som Cyklisternes Arbejdsplads, vil 
desuden blive tilbudt at deltage i en 
række events og tiltag, som 
Cyklisternes By arrangerer. 

Odense Kommune, Cyklisternes By 
tager kontakt til direktør Jens Olsson 
ang. igangsættelse af processen. 

Etablering af cykelværksted  Etablering af en værktøjskasse med 
basalt værktøj, der kan supplere 
kompressorpumpen i værkstedet.    
 
Initiativet samt information om, at der 
også forefindes en 
kompressorpumpe ved billetsalget, 
kommunikeres til de faste 
medarbejdere samt de frivillige og 
timelønnede. 
 
Værktøjskasse og pumper kan evt. 
skiltes/synliggøres. 

Anker Damgaard, maskinmester er 
ansvarlig for etablering af 
cykelværkstedet. 
 
Jens Olsson er ansvarlig for at 
kommunikere initiativet ud til 
medarbejderne. 
 
 

Lån en elcykel Når Odense ZOO er blevet 
certificeret som Cyklisternes 
arbejdsplads, ønsker ZOO at gøre 
brug af Odense Kommunes tilbud om 
gratis udlån af elcykler til 
medarbejdere, der normalt kører i bil. 
Odense ZOO formidler tilbuddet til de 
faste medarbejdere samt de frivillige 
og timelønnede.  

Odense Kommune, Cyklisternes By 
tager kontakt til Jens Olsson ang. 
igangsættelse af processen i starten 
af februar. 

Vi Cykler Til Arbejde Odense ZOO ønsker igen at være 
med i VCTA-kampagnen arrangeret 
af Cyklistforbundet. I forbindelse med 
kampagnen ønsker ZOO at betale 
deltagergebyret. 
 

Jens Olsson sørger for, at der 
udpeges en ansvarlig for ZOOs 
deltagelse i Vi Cykler Til Arbejde-
kampagnerne . 
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ZOO ønsker også at deltage i 
Odense Kommunes Vi Cykler Stadig 
til Arbejde-kampagne, som kører i 
efteråret, og som udelukkende er for 
Cyklisternes Arbejdsplads-
certificerede virksomheder 

Tilbud om køb af kvalitetscykler med 
rabat 

Odense ZOO ønsker at tilbyde 
medarbejderne mulighed for at købe 
kvalitetscykler til en god pris gennem 
en af de 4 cykelhandlere, der ligger i 
nærheden. 

Direktør Jens Olsson er ansvarlig for 
at undersøge mulighederne. 

 Beskrivelse Første skridt 

Mobilitetsinformation til 
medarbejderne 

Personalehåndborgen opdateres 
med information om havens faciliteter 
og tilbud til cyklende medarbejdere, 
mulighederne forbrug af kollektiv 
transport samt Odense Kommunes 
nye side og app ”Odense Rundt” og 
pendlertjek. 

Direktør Jens Olsson er ansvarlig  

Pendlertjek Information om Odense Kommunes 
værktøj ”Transportberegner” gøres til 
en del af mobilitetsinformationen til 
medarbejderne i 
personalehåndbogen, værdiugen og 
infomøderne. 

Direktør Jens Olsson er ansvarlig. 

Mobilitetsinformation til gæster Odense ZOO inkluderer information 
til havens gæster på den nye 
hjemmeside om, hvordan man kan 
komme til ZOO på egen cykel, 
bycykel, bus, tog osv. Også på andre 
sprog end dansk. 
Derudover går Odense Kommune i 
dialog med Fynbus om muligheden 
for at synliggøre busserne til ZOO – 
både på rutebilstationen samt på 
selve busserne. 

Direktør Jens Olsson er ansvarlig for 
at mobilitetsinformationen kommer 
på den nye hjemmeside. 
 
Odense Kommune, Cyklisternes By 
formidler kontakten til FynBus. 

 

 


